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PRO!ECT DE HOTANANE

privind aprobarea impozitelor gi taxelor locale,
precum gi a taxelor speciale,

pentru anul2024

PRTMARUL COMUNET GTUVARA$T!

AvAnd in vedere:
- art. 5 atin. (1)tit. a) gi atin. (2), art, 16 atin. (2), art. 20 atin. (1)tit. b), art. 27, art. 30;i

art. 761 atin. (2) ;i (3) din Legea nr. 27312005 privind finanfete pubtice locate, cu
modificirite gi comptetirite utterioare;
art. 1 , art.2 atin. (1) tit. h), precum;i pe cete ate tittutui lX din Legea nr.727/2015 privind
Codut fiscat, cu completirile utterioare;

ln temeiu[ prevederilor art.136 atin.(1), art.155 atin.(1) tit.c), atin.(4) tit.a) si b) din
Ordonanfa de Urgenli a Guvernutui nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificirite ;i
completi ri [e utterioare

PROPUNE

Art.1.(1) lmpozitele gi taxele locate, precum gi taxele speciate, pentru anu[ 2024, se
stabitesc potrivit prezentei hotirdri.

(2)Tabtout cuprinzAnd cotele, valorite impozabile, niveturile impozitetor gi taxelor
locate, amenzite care se stabitesc, se actuatizeazi sau se ajusteazi, dupi caz, de citre
Consitiul Local a[ Comunei Giuvir5gti, sunt previzute in Anexa nr.1, parte integranti din
prezenta hotirdre.

(3) Tabtoul cuprinzdnd taxete speciale precum ;i regulamentut de adoptare a acestora
sunt prevlzute in Anexa nr.2, parte integranti din prezenta hotirAre.

Art.2.(1) lmpozitu[ pe ctidiri, impozitul pe teren gi impozitut pe mijtoacele de transport
sunt creante fiscate anuate, care se ptitesc in doui rate egate, pini ta 31 martie, respectiv 30
septembrie inctusiv.

(2)Taxa pe ctidiri gi taxa pe teren se datoreazi pe perioada vatabititilii
contractului prin care se constituie dreptuI de concesiune, inchiriere, administrare ori
fotosinfi, gi se ptitegte tunar, pAni ta data de 25 ate tunii urmitoare fieclrei tuni din perioada
de vatabititate a contractului.

(3) Pentru neptata [a termenete enunlate [a alin. (1) $ (Zl, contribuabilii
datoreazi majoriri de intdrziere de 17o, pentru fiecare luni sau fracliune de [uni, incepdnd cu
ziua imediat urmitoare termenutui de scadenli gi pAni ta data stingerii sumei datorate
inctusiv.

Art.3.lmpozitul anual pe ctidiri, teren gi mijtoace de transport, datorat bugetutui [oca[
de citre contribuabitii persoane fizice gi/sau juridice, in cuantum de pAni ta 50 de [ei inctusiv,
fiecare, se ptdtegte integra[ pini ta primut termen de ptati.

Art.4.Bonificafia previzuti ta art. 462 atin. (7), art.467 atin. (2), art. 472 alin. (2) din
Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, se stabitegte pentru contribuabilii persoane fizice,
dupi cum urmeazi:. in cazul impozitutui pe ctidiri la 10Y,;. in cazul impozitului pe teren la 10%;
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, in cazul impozitutui pe mijtoacete de transport la 10%.

Art.5. Bonificalia previzuti [a art.462 alin.(2), art.467 atin.(2), art.472 atin.(2) din
Legea nr.22712015 privind Codu[ fiscal, se stabitegte, pentru contribuabitii persoane juridice,
dupi cum urmeazi:. in cazul impozitutui pe ctidiri la 10%;. in cazul impozitutui pe teren la 10%;. in cazu[ impozitutui pe mijtoacele de transport ta 10%.

Art.6.Se aprob[ scutirea de [a ptata impozitetor gi taxetor locate a contribuabititor
persoane fizice/juridice care se incadreazi in prevederite art.456 atin.(1) tit.t), art.464
atin.(1) tit.t) si art. 469 atin.(1) tit.b) din Legea nr. 72712015 privind Codut fiscat, cu
modificirite gi completirite utterioare, ce constituie Anexa nr.2 [a prezenta hotirAre.

Art.7.Se aprobi scutirea impozitului cu 50% pentru mijtoacete de transport hibride.
Art.S.Hotirdrea intri in vigoare de [a 1 ianuarie 2074 Si este apticabiti in anul fiscal

2024.
Art.9.Aducerea ta indeptinire a prezentei hotirAri se asiguri de cltre primarul comunei

Giuvirigti, prin aparatu[ siu de speciatitate.
Art.10. Prezenta hotirAre se comunici, prin intermediuI secretarutui generaI at

comunei, primarutui comunei ;i lnstituliei Prefectutui judelutui Ott ;i se aduce [a cuno;tinfi
pubtici prin afi;area ta Primirie, precum ;i pe pagina de internet, www.giuvarasti.ro

AVIZAT,
Secretar general al unei,

E
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